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Abstrakt:

Magisterská práca Výučba pantomímy na Slovensku je logickým pokračovaním mojej

bakalárskej práce Festival PAN. Práca začína stručným zhrnutím niekoľkých

významných slovenských mímov a novej generácie vyrastajúcej na HAMU v Prahe.

Po uvedení rozmanitosti a životaschopnosti slovenskej pantomímy prechádza práca

k postaveniu pantomímy v slovenskom školskom systéme, porovnáva ho s českým a

zakončuje kapitolou o Asociácii profesionálnych mímov Slovenska. Mojimi zdrojmi

boli osobné rozhovory s mímami a pedagógmi na základných umeleckých školách,

konzervatóriách či VŠMU a oficiálne štátne dokumenty Slovenskej a Českej

Republiky vzťahujúce sa k umeleckému vzdelávaniu. Inšpiráciou mi bol aj vznik

asociácií AMIS a festivalu PAN Art, ktoré svojimi aktivitami posúvajú vnímanie

pantomímy do súčasnosti. Ako člen asociácie a porotca festivalu môžem na základe

svojho vzdelania získaného na HAMU a nadobudnutých skúseností v umení a

pedagogike je mojou úlohou a úlohou tejto práce poskytnúť novú perspektívu

vnímania slovenskej pantomímy a jej vyučovania v slovenskom umeleckom školstve.

Abstract:

Master’s dissertation about Teaching of mime in Slovakia is logical sequel to my

bachelor’s studies dissertation about Festival PAN. The dissertation begins with a

brief summary of some major slovak mimes and a new generation growing up at

Academy of Performing Arts in Prague. After pointing out the diversity and vitality of

slovak mime scene dissertation passes to the standing of mime art in slovak school

system, compares it with czech school system and ends with chapter about the

Association of professional mimes of Slovakia. My sources were mainly interviews

with slovak mimes and pedagogues of basic art schools, conservatories and

Academy of Performing Arts in Bratislava and the official documents of Slovak and

Czech Republic concerning art education. My inspiration was the founding of AMIS

association and festival PAN Art, both of which shift the perception of mime closer to

mime of today. With my education, which I acquired on Academy in Prague and my

experience in art and pedagogy I am an active member of the association and I act

as judge at the PAN Art festival and my goal as well as goal of this dissertation is to

provide a new perspective in the view of slovak mime and it’s teaching methods.
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Úvod

Témou mojej diplomovej práce je výučba pantomímy na Slovensku. Táto téma je mi

blízka kvôli môjmu zameraniu na pedagogiku a metodiku pantomímy a dlhoročnej

angažovanosti na festivale PAN v Liptovskom Mikuláši. Ďaľším dôvodom pre výber

tejto témy je dosiaľ veľmi málo zmapovaná situácia pantomímy na Slovensku..

Mojimi zdrojmi boli primárne osobné rozhovory s pedagógmi na základných

umeleckých školách, konzervatóriách a VŠMU. Tieto rozhovory mi dali lepšiu

perspektívu k danej problematike a pohľad zvnútra. Čerpal som aj z osnov pre

základné umelecké školy a konzervatóriá, aby som spoznal aj oficiálnu stránku veci.

Informácie o mímoch som získal z rozhovorov v médiách či z online rozhovorov,

ktoré som rozposielal.

Hlavnou úlohou mojej diplomovej práce je zistiť aktuálny stav pantomímy a jej výučby

na Slovensku. Nezachádzam do dávnej minulosti pretože mojim cieľom je zlepšenie

aktuálnej situácie vo výučbe pantomímy a to chcem dosiahnuť poukázaním na

momentálny stav, v ktorom sa pantomíma a jej vyučovanie na slovensku nachádza.

Minulosť nám v tomto smere určite môže pomôcť, ale rozhodol som sa zamerať na

pálčivejšie problémy súčasnosti.

Prácu začínam stručnou rekapituláciou slovenských mímov pôsobiacich v zahraničí a

následne aj na Slovensku. Nezabúdam na novú generáciu slovenskej pantomímy

vznikajúcu na Katedre nonverbálneho divadla na pražskej HAMU. Tento postup

volím hlavne aby som uviedol do kontextu variabilitu a vôbec existenciu prostredia

súčasnej slovenskej profesionálnej pantomímy.

Ďalej v práci uvádzam zakotvenie pantomímy v zákonoch Slovenskej republiky

týkajúcich sa predmetu “Pohyb” na literárno - dramatickom odbore na základných

umeleckých školách a predmetu “Pantomíma” na hereckých konzervatóriách.

Mapujem aj aktuálnu situáciu vyučovania pantomímy alebo pohybového herectva na

vysokých umeleckých školách so zameraním na herectvo.
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Dôležitým aspektom mojej práce je pokračovanie skúmania festivalu PAN v

Liptovskom Mikuláši, ktorému som venoval svoju bakalársku prácu. Z môjho

skúmania problematiky výučby pantomímy na Slovensku vyplynulo, že festival PAN

je veľkou pomocou v šírení pojmu pantomíma a vzdelávaní mnohých mladých ľudí.

Rovnako ale vzdeláva aj pedagógov, ktorí mnohokrát nevedia začleniť pantomímu do

vyučovania a nevedia, ako by im mohla systematicky pomôcť. Vďaka pridruženému

festivalu PAN Art už má festival PAN dosah aj na konzervatóriá a vysoké umelecké

školy, pre ktoré je určený.

Na hereckých konzervatóriách je zo zákona daný vyučovací predmet pantomíma a ja

som za pomoci Asociácie profesionálnych mímov Slovenska skúmal, akým

spôsobom sa tento predmet na konzervatóriách napĺňa. Zisťoval som kvalifikáciu

vyučujúcich a náplň a kvalitu obsahu výuky pantomímy. Porovnávam tiež predmet

pantomíma a javiskový pohyb, kde vzniká veľký priestor na diskusiu kvôli veľmi

tenkej hranici medzi týmito dvoma pojmami.

Pre herca je pantomíma základom jeho remesla, na čo poukázal aj jeden z otcov

modernej pantomímy Jean-Louis Barrault a preto som v neposlednom rade skúmal aj

stav výučby pantomímy na vysokých umeleckých školách, Katedry herectva a

bábkárskej tvorby v Bratislave a herectva v Banskej Bystrici.

Ďalej v práci stručne porovnávam slovenský a český školský systém z ohľadom na

umelecké školy. Tieto systémy sú totiž odlišné a majú svoje výhody a nevýhody,

ktoré pokrývam v jednej kapitole. Asi najdôležitejší aspekt, ktorý úzko súvisí so

slovenskou pantomímou je aj Akadémia Múzických Umení v Prahe, kde sa nachádza

odbor nonverbálneho divadla. Tam už dlhé roky smerujú zo Slovenska všetci tí, ktorí

sa pantomíme chcú naplno venovať na profesionálnej úrovni.

V poslednej kapitole predstavím novú iniciatívu na Slovensku, ktorou je AMIS -

Asociácia profesionálnych mímov Slovenska. Zmienky o asociácií pretkávajú celú

prácu, ale rozhodol som sa diplomovú prácu ňou ukončiť. Zhodnotil som ciele a

prácu novej asociácie, ktorá chce pomôcť pantomíme na Slovensku stať sa

plnohodnotným umením.
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1 STAV SLOVENSKEJ PANTOMÍMY

1.1 Slovenskí mímovia v zahraničí

1.1.1 Milan Sládek a začiatky slovenskej pantomímy

Svoje bádanie o slovenskej pantomíme začnem nevšedne, v zahraničí. Mnohí

slovenskí mímovia, počínajúc tým najstarším a najskúsenejším, Milanom Sládkom,

boli totiž nútení z toho či onoho dôvodu emigrovať za hranice Slovenskej republiky.

Milan Sládek (1938*), ktorý vyrastal počas druhej svetovej vojny v Streženiciach

neďaleko Púchova sa už od základnej školy zaujímal o divadlo a výtvarné umenie.

Vyučil sa rezbárom na Umelecko priemyslovej škole v Bratislave, kde sa naučil aj

prácu s bábkami so slovenským bábkárom Miroslavom Fikarim.

K pantomíme sa dostal vďaka Kožíkovej knižke Největší z Pierotů, ktorá ho ohromila

natoľko, že sa rozhodol ísť študovať herectvo a vyštudoval ho na Vysokej škole

múzických umení v Bratislave pod vedením významného slovenského herca Júliusa

Pántika. Sládek chcel však i po dokončení štúdia ďalej študovať pantomímu a tak sa

prihlásil do Štúdia E. F. Buriana D34 , ktoré bolo prepojené s Akadémiou múzických

umení v Prahe. Po Burianovej smrti štúdium opustil, aj kvôli tomu, že by musel

nastúpiť do súboru Ladislava Fialku a to nechcel. Po opustení štúdia začal


[…]


potrebuje aby sa mohla zrevitalizovať hlavne v oblasti školstva. Verím, že pantomíma

na Slovensku aj vďaka tejto práci bude naďalej napredovať a prekvitať.
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http://www.malascena.sk/o-divadle/kolektiv/juraj-bielik.html

http://www.24hod.sk/rozhovor-juraj-bencik-putuje-s-cirque-du-soleil-cl141699.html

http://zivot.cas.sk/clanok/8781/juraj-bencik-z-cirque-du-soleil-je-to-bomba-domov-sa-

neponahlam

http://komika.sk/o-nas/

http://www.stklh.sk/uvod?promo

http://www.pohybs-konsorten.com/home.html

http://www.isu.sk/platy/

http://zpd.nuov.cz/RVP_4_vlna/RVP_8247M01_Hudebne_dramaticke_umeni_8247P

01_Hudebne_dramaticke_umeni.pdf

42

https://kultura.sme.sk/c/3719660/mim-milan-sladek-vystupi-opat-na-slovensku.html
http://www.pohybs-konsorten.com/home.html
https://aktualne.atlas.sk/mim-milan-sladek-o-pantomimu-som-vzdy-bojoval/showbizz/divadlo/
http://www.isu.sk/platy/
http://zpd.nuov.cz/RVP_4_vlna/RVP_8247M01_Hudebne_dramaticke_umeni_8247P01_Hudebne_dramaticke_umeni.pdf
https://aktualne.atlas.sk/mim-milan-sladek-o-pantomimu-som-vzdy-bojoval/showbizz/divadlo/
http://zivot.cas.sk/clanok/8781/juraj-bencik-z-cirque-du-soleil-je-to-bomba-domov-sa-neponahlam
http://www.ndbrno.cz/opera/stefan-capko
http://zivot.cas.sk/clanok/8781/juraj-bencik-z-cirque-du-soleil-je-to-bomba-domov-sa-neponahlam
http://operaslovakia.sk/milan-sladek-opat-v-snd-kazda-doba-si-vyzaduje-svojho-harlekyna/
http://zivot.cas.sk/clanok/7435/herec-ktory-hovori-bez-slov
http://zpd.nuov.cz/RVP_4_vlna/RVP_8247M01_Hudebne_dramaticke_umeni_8247P01_Hudebne_dramaticke_umeni.pdf
http://www.24hod.sk/rozhovor-juraj-bencik-putuje-s-cirque-du-soleil-cl141699.html
http://www.stklh.sk/uvod?promo
http://www.kulisek.slovanet.sk/
https://kultura.sme.sk/c/5132239/miro-kasprzyk-slovaci-nie-su-schopni-dostojne-fungovat.html
http://komika.sk/o-nas/
http://operaslovakia.sk/milan-sladek-opat-v-snd-kazda-doba-si-vyzaduje-svojho-harlekyna/
http://www.malascena.sk/o-divadle/kolektiv/juraj-bielik.html
https://kultura.sme.sk/c/5132239/miro-kasprzyk-slovaci-nie-su-schopni-dostojne-fungovat.html

PUBLIKÁCIE

BcA. KASPRZYK, Tomáš: Bakalárska práca Festival PAN, Praha, 2014

MgA. ŠIMON, Lukáš: Bakalářská práce Mistr inspirace a návratu Milan Sládek,

Praha, 2013

VEBER, Václav: Příběh pantomimy, Praha, Nakladatelství AMU, 2006, ISBN:

80-73310-54-6

Štátny pedagogický ústav, VZDELÁVACIE ŠTANDARDY PRE JEDNOTLIVÉ

UMELECKÉ ODBORY ZUŠ 1 LITERÁRNO–DRAMATICKÝ ODBOR, od strany 818

(​http://www.statpedu.sk/sites/default/files/dokumenty/inovovany-statny-vzdelavaci-pro

gram/vzdel-_-_vacie%20-_-_tandardy%20pre%20z-_-_kladn-_-_%20umeleck-_-_%2

0-_-_koly.pdf​)

PRÍLOHA Č. 1 K ŠTÁTNEMU VZDELÁVACIEMU PROGRAMU PRE

KONZERVATÓRIÁ V SR, ISCED 5B PRVÝ STUPEŇ TERCIÁRNEHO

VZDELÁVANIA, UČEBNÉ OSNOVY KONZERVATÓRIUM,

HUDOBNO-DRAMATICKÉ UMENIE, od strany 90

MARTINEC, Václav: Herecké techniky a zdroje herecké tvorby: příručka pro adepty a
studenty herectví, ​Pražská scéna, 2003, ISBN: 80-86102-38-6

Výzkumný ústav pedagogický v Praze, Rámcový vzdělávací program pro základní
umělecké vzdělávání, od strany 48 (​http://www.nuv.cz/t/rvp​)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Rámcový vzdělávací program pro obor
vzdělání, 82-47-M/01, 82-47-P/01, Hudebně dramatické umění, Praha, 19. 4. 2010,
č. j. 1606/2010-23

43

http://www.statpedu.sk/sites/default/files/dokumenty/inovovany-statny-vzdelavaci-program/vzdel-_-_vacie%20-_-_tandardy%20pre%20z-_-_kladn-_-_%20umeleck-_-_%20-_-_koly.pdf
http://www.statpedu.sk/sites/default/files/dokumenty/inovovany-statny-vzdelavaci-program/vzdel-_-_vacie%20-_-_tandardy%20pre%20z-_-_kladn-_-_%20umeleck-_-_%20-_-_koly.pdf
http://www.statpedu.sk/sites/default/files/dokumenty/inovovany-statny-vzdelavaci-program/vzdel-_-_vacie%20-_-_tandardy%20pre%20z-_-_kladn-_-_%20umeleck-_-_%20-_-_koly.pdf
http://www.nuv.cz/t/rvp
