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Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Volba metodiky zpracování x

Splnění cílů práce x

Obsah práce x

Práce s prameny a zdroji informací
(citace, odkazy a poznámky)

X

Struktura a formální úprava práce X

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

X

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X

Aktuálnost a odborný přínos práce X
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Text posudku
Na základe úzkej prepojenosti s témou sa ma daná oblast veľmi dotkla.

Zvolenú tématiku považujem za veľmi vhodnú a potrebnú. Vzdelávanie

v odbore pantomímy na slovenských školách si zaslúži viacero takýchto prác.

Stanovené ciele považujem za vhodne formulované a v závere môžem

skonštatovať, že boli splnené. Obsah práce je plnohodnotný a rozsiahlosť je

dostačujúca.

Pozitívne hodnotím osobitosť témy a jej spracovanie na základe osobných

rozhovorov. Jazyková úroveň je v oblasti pravopisu a gramatiky mierne

problematická. Vyskytujú sa chyby s čiarkami, používaním veľkých a malých

písmen a podobne. Avšak tieto nedostatky prekrýva hodnota diela, ktorá je

skrytá v jej prínose. Relevantným je prierez osobností pantomímy na

Slovensku i absolventov HAMU a ich prepojenie so slovenskú pantomímu.

Práca ponúka riešenia, čo ju posúva do oblasti nielen konštatujúceho diela, ale

aj do pozície práce ponúkajúcej priestor na ďalší rozvoj. Zostáva len veriť, že

tento priestor na ďalší rozvoj bude budúcemu magistrovi doprianý. Dielo

vytvára predpoklady pre vytvorenie metodickej pomôcky, čím sa význam a

prínos ešte zvyšuje, čo považujem za najvýznamnejšie pozitívum diplomovej

práce.

Otázky k obhajobě
1. Čo znamená „dostatočné“ vzdelanie učiteľov ZUŠ a ako ho dosiahnúť, keď

sa pantomíma na vysokých školách na Slovensku nevyučuje? (podkapitola
2.1 Osnovy pre ZUŠ - LDO a možnosti použitia pantomímy, strana 16)

2. Aké sú benefity pantomímy pre mladých ľudí pre bežný život, na ktoré sa
odvolávate v úvode druhej kapitoly Pantomíma v slovenskom školskom
systéme?

3. Ako by ste riešili problémy s predmetom Pantomíma na slovenských
konzervatóriách, ktoré opisujete v podkapitole 2.3 Osnovy pre
Konzervatóriá - HDU a pantomíma?
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Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: A

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 31.5.2017 ...................................................
Mgr. art. Dušan Musil, PhD.
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